[image: image1.png]

                                                                                             ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                         № ______

	Об утверждении муниципальной программы «Социальное жилье в муниципальном образовании город Гороховец на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «О государственной программе Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» администрация Гороховецкого района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальное жилье в муниципальном образовании город Гороховец на 2023 – 2025 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 и подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».
Глава администрации района
                          Д.В.Наумов

 Завизировано:

Первый зам. главы администрации района                                     А.А. Картинкин
Зам. главы по внутренней политике,

начальника управления делами

администрации района                                                                        Л.Г. Фомина
Начальник финансового управления                                                 С.В. Горбачева

И.о. зав.  юридическим отделом                                                            Е.В. Громова
  Зав. отделом ЖКХ, транспорта и связи
С.В. Сененко

   Зав. отделом проектной деятельности
Э.В. Волкова

Файл сдан:                                                                                                                   С.В. Жукова

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________________

                                                                                                        (подпись исполнителя)

Название файла:   пост. «Об утверждении муниципальной программы «Социальное жилье  в муниципальном образовании город Гороховец на 2023 – 2025 годы»
Исполнитель ______________________      С.Ю. Савельева (2-16-04)

                                    (подпись)

Разослать:

 - Отдел ЖКХ 1 экз.;

- Отдел проектной деятельности 1 экз;
- Финансовое управление 1 экз;
- Отдел архитектуры и строительства;
- Газета «Новая жизнь»

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации района

от ______________ № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальное жилье в муниципальном образовании город Гороховец на 2023 – 2025 годы»
Ответственный исполнитель: Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Гороховецкого района

Разработчик программы: Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Гороховецкого района

Телефон (49238) 2-16-04, электронный адрес: gkh@gorohovec.ru
г. Гороховец

2022
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальное жилье в муниципальном образовании город Гороховец на 2023 – 2025 годы» (далее - Программа)

	Основания
для разработки Программы
	Постановление Губернатора Владимирской области  от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Гороховецкого района

	Разработчик (ответственный исполнитель) Программы
	Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Гороховецкого района

	Цель Программы
	Обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и работников бюджетной сферы служебными жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда

	Основные

задачи Программы
	1. Увеличение муниципального жилищного фонда.
2. Улучшение жилищных условий граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях.
3. Обеспечение жильем работников бюджетной сферы.

	Целевые

показатели (индикаторы)   Программы
	1. Увеличение общей  площади жилых помещений, построенных и приобретенных.
2. Увеличение количества граждан, улучшивших жилищные условия.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 – 2025 годы

	Соисполнители Программы
	Отдел архитектуры и строительства администрации Гороховецкого района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет 6 711, 579 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 3 294,068 тыс. руб. из которых;
     - 3 294,068 тыс. руб. – местный бюджет
2024 год – 3 417,511 тыс. руб. из которых;
     - 3 417,511 тыс. руб. – местный бюджет
2025 год – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджетов всех уровней на соответствующий год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение жилищного фонда на 793,8 кв. метров;
- обеспечить жильем 21 семью

II. Характеристика проблемы и обоснование
 необходимости принятия Программы
 Обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и работников бюджетной сферы служебными жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда является одной из первоочередных задач государственной жилищной политики.

Подпрограммы обеспечения граждан социальным жильем на территории
города Гороховец реализовываются с 2008 года. За 14 лет реализации улучшили жилищные условия более 30 семей, но, несмотря на предпринимаемые меры, очередность сохраняется.

Так, по состоянию на 01.10.2020 в очередях на улучшение жилищных условий в муниципальном образовании город Гороховец состоит 60 семей, в том числе около 20% семей стоит в очереди на жилье 10 лет и более.

Решение поставленных задач по улучшению жилищных условий граждан, обеспечению безопасных условий проживания граждан возможно только при поддержке областного бюджета.

Программой предусмотрены средства из городского бюджета на софинансирование мероприятий по приобретению жилых помещений.

С целью сокращения очередности администрацией области будет оказываться государственная поддержка муниципальным образованиям в увеличении муниципального жилищного фонда для предоставления жилых помещений гражданам по договорам социального найма, по договорам найма специализированного жилищного фонда работникам бюджетной сферы.

III. Цели и задачи Программы.

Целью Программы является обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и работников бюджетной сферы служебными жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда.

Основными задачами Программы являются:

1. Увеличение муниципального жилищного фонда.

2. Улучшение жилищных условий граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях.

3. Обеспечение жильем работников бюджетной сферы.

Срок реализации программы: 2023 - 2025 годы.

Достижение целей и задач Программы будет обеспечено путем решения и достижения следующих целевых показателей.

Перечень показателей Программы

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	2023- 2025 гг. всего
	В том числе по годам:

	2023
	2024
	2025

	Общая площадь  жилых домов, построенных и приобретенных
	кв.м.
	793,8
	389,6
	404,2
	0

	Количество граждан, улучшивших жилищные условия
	семей
	21
	10
	11
	0

 За период реализации Программы планируется увеличить жилищный фонд на 793,8 кв. метров, обеспечить жильем 21 семью, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

IV. Перечень Программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансирование, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемые конечные результаты

	Объём финансирования по годам
	в том числе:

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель:
	Поддержка обеспечения жильем граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и работников бюджетной сферы служебными жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда

	Задача:
	Увеличение муниципального жилищного фонда

	1.
	Приобретение жилья
	2022
	3 294,068
	-
	-
	3 294,068
	-
	Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Гороховецкого района;
отдел архитектуры и строительства администрации Гороховецкого района
	- увеличить муниципальный жилищный фонда на 793,8  кв. метров за счет строительства жилых домов;                                         - обеспечить жильем 21 семью

	2023
	3 417,511
	-
	-
	3 417,511
	-

	2024
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	2022
	3 294,068
	-
	-
	3 294,068
	-

	2023
	3 417,511
	-
	-
	3 417,511
	-

	2024
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

V. Механизм реализации и управления Программой
Настоящей Программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих на обеспечение жильем граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и работников бюджетной сферы служебными жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного фонда.

Заказчиком Программы является администрация Гороховецкого района. Исполнителем программы является отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации Гороховецкого района, который:

- организует выполнение программы, координирует ее реализацию;

- осуществляет подготовку аналитической информации о ходе реализации программы и предложений по повышению эффективности осуществляемых мероприятий;

- предоставляет в отдел проектной деятельности администрации Гороховецкого района сведения о результатах реализации соответствующих мероприятий Программы в установленные сроки, целевом использовании выделенных средств;

- несет ответственность за реализацию соответствующих мероприятий Программы в пределах своих полномочий.

Главным распорядителем бюджетных средств в рамках Программы является администрация Гороховецкого района.

Администрация Гороховецкого района в течение месяца после предоставления гражданам жилых помещений на основании договоров социального найма представляет в Департамент архитектуры и строительства Владимирской области информацию о количестве граждан, улучшивших в рамках Программы жилищные условия, с указанием адреса предоставленного жилого помещения (улица, номер дома, квартиры), количества комнат, общей площади, жилой площади помещения, состава семьи, фамилии, имени, отчества каждого члена семьи, выписку о снятии с учёта.

Контроль за исполнением Программы осуществляет первый заместитель главы администрации Гороховецкого района.
VI. Ресурсное обеспечение Программы
Расходы Программы формируются за счет средств областного бюджета и средств бюджета муниципального образования, принимающих участие в реализации Программы.
Общий объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет 6 711, 579 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 3 294,068 тыс. руб. из которых;
     - 3 294,068 тыс. руб. – местный бюджет
2024 год – 3 417,511 тыс. руб. из которых;
     - 3 417,511 тыс. руб. – местный бюджет

2025 год - 0,0 тыс. руб.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджетов всех уровней на соответствующий год
VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2023 - 2025 годах увеличить жилищный фонд на 793,8 кв. метров, обеспечить жильем 21 семью, признанных в установленном порядке, нуждающейся в улучшении жилищных условий, а также сократить очередность нуждающихся в жилых помещениях и сократить сроки ожидания предоставления им социального жилья.

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств областного и местных бюджетов будет обеспечена за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности использования бюджетных средств.

Оценка эффективности использования субсидий, направленных бюджетам муниципальных образований, будет производиться на основе следующих показателей:

- общая площадь приобретенных жилых помещений;

- количество семей, улучшивших жилищные условия.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам каждого отчетного года в течение всего срока реализации программы в соответствии с параметрами, утвержденными постановлением администрации Гороховецкого района от 16.08.2021 № 902 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании Гороховецкий район и муниципальном образовании город Гороховец».